

Số: /BC-UBND

Hón Quản, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả công tác phòng, chống tội phạm
và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm 2023

Thực hiện Thông báo số 41/TB-HĐND ngày 28/4/2023 của Thường trực HĐND huyện về dự kiến nội dung, chương trình và thời gian tổ chức kỳ họp giữa năm 2023, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Xét đề nghị của Công an huyện tại Tờ trình số 111/TTr-CAH-TH ngày 20/6/2023. UBND huyện báo cáo kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2023 như sau:

I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO

- Trong 6 tháng đầu năm, UBND huyện đã tham mưu Huyện ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện công tác quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội năm 2023; Kế hoạch triển khai các Chỉ thị, Kết luận của Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2021 - 2025. Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; kế hoạch tiếp tục thực hiện Kết luận 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2020 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; các công văn lãnh đạo, chỉ đạo về tiếp tục đấu tranh với các loại tội phạm trên địa bàn huyện. Chỉ thị về công tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự xã hội đối với địa bàn xã Thanh An. Tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TW của Bộ Chính trị về “*đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới*”; tham mưu ban hành văn bản triển khai Kết luận số 616-KL/TU ngày 09/02/2023 và Công văn số 656-CV/BCĐ của BCĐ thực hiện Nghị quyết 12 của Tỉnh ủy về việc đảm bảo xây dựng cơ sở vật chất, phương tiện cho Công an xã, thị trấn.

- UBND huyện đã kịp thời chỉ đạo, triển khai quán triệt đến các cơ quan, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh về công tác PCTP và VPPL năm 2023. Ban hành Kế hoạch và phát động đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ, công tác chuyển hoá địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH, công tác đảm bảo TTATGT, công tác quản lý, thu gom VK, VLN, CCHT và pháo năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; Ban hành Kế hoạch phòng, chống tội phạm năm 2023; chương trình công tác các nhiệm vụ

trọng tâm trong công tác phòng chống tội phạm quý I, quý II/2023; Kế hoạch về thực hiện công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH (đối với địa bàn xã Thanh An); các Kế hoạch thực hiện các chuyên đề về phòng chống tội phạm mua bán người, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan người dưới 18 tuổi, phòng ngừa tội phạm xâm phạm sở hữu, đấu tranh, phòng ngừa tội phạm cờ bạc, mại dâm, tội phạm liên quan đến tín dụng đen; triển khai thực hiện đấu tranh với tội phạm tham nhũng;....

- Cấp ủy, chính quyền địa phương đã chỉ đạo các ban, ngành, tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội trên địa bàn phối kết hợp chặt chẽ nhằm tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện nhiệm vụ PCTP và VPPL trong 06 tháng đầu năm. Công an huyện đã tổ chức ký kết và duy trì thực hiện các chương trình, kế hoạch phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, UBMTTQVN huyện, Phòng Dân tộc, Phòng Giáo dục - Đào tạo,... trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quản lý, giáo dục con em, duy trì thực hiện tốt các mô hình để nâng cao hiệu quả PCTP và VPPL trên địa bàn huyện.

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Đẩy mạnh thực hiện công tác tổ chức tuyên truyền với nhiều hình thức và nội dung phong phú như: Thông báo các thủ đoạn, phương thức hoạt động của các loại tội phạm; phát tờ rơi, thi đố vui về tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; tổ chức các cuộc triển lãm ảnh, hiện vật lòng ghép phát loa, mở video, trực tiếp cán bộ tuyên truyền cho quần chúng nhân dân tại các khu vực có đông người qua lại; phát mũ bảo hiểm cho quần chúng nhân dân phục vụ tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ; tổ chức phổ biến qua phương tiện thông tin đại chúng, các quy định của Luật môi trường, Luật phòng chống ma túy, Luật phòng cháy chữa cháy... Thường xuyên đổi mới và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho các tầng lớp nhân dân và các đối tượng đặc thù gồm: thanh thiếu niên, học sinh, công nhân công ty cao su, người dân ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn, nạn nhân bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình, người đang chấp hành hình phạt tù, người nghiện ma túy, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo bằng nhiều hình thức, biện pháp, nội dung thiết thực, phù hợp; trong đó đẩy mạnh tuyên truyền thông qua trang thông tin của của các cơ quan đơn vị, địa phương.

Kết quả: Đã tổ chức tuyên truyền được 120 buổi với hơn 8000 lượt người tham dự (tuyên truyền cho các trường THCS, THPT các nông trường, Hội LHPN, Đoàn thanh niên, các khu dân cư, nơi tập trung đông người...), phát thanh trên loa được hơn 600 giờ trên cụm loa phát thanh toàn huyện (chuyên mục an ninh trật tự được phát vào các khung giờ điểm); phát hơn 8.000 tờ rơi tuyên truyền liên quan đến công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật. Bên cạnh đó, các lực lượng chức năng đã phối hợp

chính quyền cơ sở tổ chức tuyên truyền, trình chiếu hình ảnh về công tác đảm bảo TTATGT, phòng, chống tội phạm về ma túy, kinh tế, môi trường, các phương thức thủ đoạn hoạt động trộm cắp tài sản, Nghị định 36/2009/NĐ-CP ngày 15/4/2009 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; pháp lệnh quản lý, sử dụng VK-VLN-CCHT, đồ chơi trẻ em nguy hiểm; Luật cư trú; CSDL Quốc gia dân cư, cấp CCCD, Đề án 06/CP, thực hiện chuyên đổi số, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4...; tuyên truyền lưu động bằng loa phát thanh trên xe TTKS được 508 lượt với 3.432 giờ; tuyên truyền thông qua chiếu phim tư liệu, phóng sự tại nơi tiếp công dân với tổng thời gian hơn 1.200 giờ; tổ chức triển lãm hình ảnh, kết hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục, pháp luật tại một số xã, thị trấn được 7 ngày, thu hút trên 2.000 lượt người tham gia; treo 20 băng rôn, áp phích, tuyên truyền về ATGT tại trung tâm các xã, thị trấn trên địa bàn.

2. Tình hình, kết quả công tác giữ gìn TTATXH

2.1. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH: Tổng số vụ tội phạm và vi phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn là 53 vụ, 113 đối tượng (bao gồm cả đánh bạc), *giảm 02 vụ = 4% so với cùng kỳ năm 2022*. Làm chết 01 người, bị thương 11 người, 01 người dưới 16 tuổi bị xâm hại tình dục, tài sản khác tổng trị giá khoảng 327 triệu đồng. Kết quả điều tra khám phá: 53 vụ, 113 đối tượng, khởi tố 29 vụ, 36 đối tượng, xử lý hành chính 22 vụ, 74 đối tượng với tổng số tiền 120 triệu đồng, các vụ còn lại đang điều tra, xác minh

- Tội phạm: Xảy ra **33 vụ, 48 đối tượng**¹, (trong đó số vụ rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 06 vụ, 09 đối tượng). Thiệt hại: làm chết 01 người, bị thương 05 người, tài sản thiệt hại khoảng 324 triệu đồng. *Giảm 01 vụ = 3% so với cùng kỳ năm 2022*. Kết quả điều tra, khám phá: 33 vụ, đạt 100%, *bằng với cùng kỳ năm 2022 và so với chỉ tiêu được giao vượt 20%* (trong đó điều tra khám phá án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng: 06/06 vụ, đạt 100%, *bằng với cùng kỳ năm 2022 và so với chỉ tiêu được giao vượt 10%*). Thu hồi tài sản, tạm giữ tang vật liên quan: Thu hồi 09 xe mô tô, 02 sợi dây chuyền vàng và một số tài sản khác tổng trị giá khoảng 80 triệu đồng. Cơ quan CSĐT cấp huyện đã khởi tố **28 vụ, 35 bị can**, chuyển cơ quan CSĐT cấp tỉnh khởi tố 01 vụ, 01 bị can (giết người); xử lý hành chính: 00 vụ, 00 đối tượng.

- *Vi phạm pháp luật về TTXH (các vụ bị xử lý theo Luật Xử lý vi phạm hành chính, bao gồm cả tệ nạn xã hội):* Tổng số: 24 vụ, 77 đối tượng², *giảm 01 vụ so với năm 2022*. Thiệt hại, làm bị thương 06 người, thiệt hại một số tài sản trị giá 03 đồng. Kết quả điều tra, khám phá đạt 100%, *bằng với cùng kỳ năm 2022*. Thu hồi tài sản, tạm giữ tang vật liên quan. Đã xử lý hành chính: 24 vụ, 77 đối tượng, số tiền khoảng 40 triệu đồng.

¹ Trộm cắp tài sản: 14 vụ, 18 đối tượng; Cố ý làm hư hỏng tài sản và cố ý gây thương tích: 01 vụ, 01 đối tượng, hủy hoại tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; Giết người: 02 vụ, 02 đối tượng; môi giới mại dâm: 01 vụ, 01 đối tượng; chứa mại dâm: 03 vụ, 03 đối tượng; cố ý gây thương tích: 03 vụ, 03 đối tượng; giao cấu với người từ đủ 13 tuổi đến dưới 16 tuổi: 01 vụ, 01 đối tượng; Gây thương tích trong khi thi hành công vụ: 01 vụ, 01 đối tượng; Cướp tài sản và cướp giật tài sản: 01 vụ, 04 đối tượng; Cướp giật tài sản: 01 vụ, 01 đối tượng; đánh bạc: 04 vụ, 12 đối tượng.

² gồm: cố ý gây thương tích: 06 vụ, 07 đối tượng; Đánh bạc: 14 vụ, 64 đối tượng; Trộm cắp tài sản: 02 vụ, 04 đối tượng; mua bán dâm 02 vụ, 02 đối tượng.

- **Tình hình công tác phòng chống tệ nạn xã hội:** Triệt phá 21 tụ điểm về tệ nạn xã hội gồm: 17 tụ điểm, 81 đối tượng thường xuyên tổ chức đánh bạc, 04 tụ điểm, 04 đối tượng hoạt động mại dâm. Cơ quan CSĐT Công an huyện đã khởi tố 04 vụ - 12 bị can về hành vi đánh bạc, 04 vụ - 04 bị can chứa mại dâm và môi giới mại dâm; xử lý vi phạm hành chính 13 vụ - 69 đối tượng với số tiền 103 triệu đồng.

- **Công tác đấu tranh với băng, ổ, nhóm tội phạm:** Qua công tác rà soát và sử dụng các biện pháp nghiệp vụ chưa phát hiện hoạt động băng, nhóm, các tụ điểm phức tạp về trật tự xã hội, hoạt động theo kiểu “xã hội đen”.

2.2. Tội phạm và VPPL về trật tự quản lý kinh tế, chức vụ và tham nhũng

- Về kinh tế: Chủ yếu phát hiện vi phạm về hành vi vận chuyển hàng cấm (thuốc lá, pháo nổ), kinh doanh hàng hoá không rõ nguồn gốc, xuất xứ. Trong 06 tháng đầu năm, đã phát hiện 17 vụ - 21 đối tượng vi phạm các quy định của pháp luật. Trong đó tội phạm trên lĩnh vực này phát hiện 06 vụ - 10 đối tượng (liên quan đến pháo nổ 04 vụ, liên quan thuốc lá 01 vụ, liên quan thuốc bảo vệ thực vật 01 vụ) *nhều hơn 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022*. Thu giữ 56,45 kg pháo nổ các loại, 1.672 bao thuốc lá, 58,2 lít thuốc bảo vệ thực vật, cùng một số hàng hoá, tang vật khác. Tiến hành khởi tố 06 vụ - 10 bị can (gồm các hành vi sản xuất, buôn bán hàng cấm 04 vụ; tàng trữ, vận chuyển hàng cấm 02 vụ), lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính 11 vụ - 11 đối tượng.

- Tham nhũng, chức vụ: Tiến hành, tiếp nhận điều tra 01 tin báo về hành vi tham ô tài sản, thiệt hại tài sản khoảng 570 triệu đồng. Kết quả, đã điều tra làm rõ vụ việc và tiến hành khởi tố 01 vụ - 01 bị can về hành vi tham ô tài sản, *nhều hơn 01 vụ so với cùng kỳ năm trước*.

2.3. Tội phạm và VPPL về môi trường, an toàn thực phẩm: Tổng số vụ xảy ra đã được phát hiện là 15 vụ - 16 đối tượng, *nhều hơn 05 vụ so với năm 2022, thu giữ 50m³ sỏi phún, hàng hoá quá hạn sử dụng*. Đã tiến hành xử phạt hành chính 15 vụ- 15 đối tượng với tổng số tiền phạt 15,759 triệu đồng. Bên cạnh đó còn hướng dẫn Công an xã tham mưu UBND xã xử lý 04 vụ huỷ hoại đất.

2.4. Tội phạm và VPPL về ma túy

Làm tốt công tác nắm tình hình, sử dụng hiệu quả các biện pháp nghiệp vụ, đã phát hiện 15 vụ - 18 đối tượng³ (trong đó số vụ có dấu hiệu tội phạm 14 vụ; không có đối tượng sử dụng vũ khí nóng), *ít hơn 02 vụ = 11% với cùng kỳ năm 2022*. Tang vật thu 0,0993g heroin, 43,3461g ma túy tổng hợp, cùng một số tang vật liên quan. Đã khởi tố 14 vụ- 17 bị can, xử lý hành chính 01 vụ - 01 đối tượng, tổng số tiền phạt 03 triệu đồng.

- Tiến hành mời gọi răn đe cảm hoá giáo dục 160 lượt đối tượng liên quan đến ma túy. Qua đó thử test phát hiện 50 lượt đối tượng sử dụng, tái sử dụng trái

³ Tàng trữ trái phép chất ma túy: 12 vụ, 14 đối tượng; Tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy: 01 vụ - 02 đối tượng; cất giấu ma túy 01 vụ, 01 đối tượng.

phép chất ma túy. Xử lý: XPHC 18 đối tượng với tổng số tiền phạt 27 triệu đồng. Lập GDXP: 04 đối tượng. Lập hồ sơ đề nghị đưa đi CNBB: 15 đối tượng. Số người nghiện có hồ sơ quản lý: số nghiện 23 đối tượng, đang CNBB 33 đối tượng, người sử dụng ma túy 43 đối tượng

Lập hồ sơ đề nghị TAND cấp huyện xem xét ra quyết định đưa 15 người nghiện đi cơ sở cai nghiện. Trong đó: TAND cấp huyện đã ra 08 Quyết định; đã bắt 05 người nghiện đưa vào cơ sở CNBB, chưa bắt được 03 đối tượng). Trên địa bàn không có tụ điểm phức tạp về ma túy.

Tình hình người nghiện ma túy tiếp tục có xu hướng gia tăng, hầu hết người nghiện hiện nay liên quan đến ma túy tổng hợp, số lượng người nghiện trong độ tuổi thanh niên chiếm tỷ lệ cao, trong đó tổng số người người ngoài xã hội 23 TH, người đang trong cơ sở CNBB 33 TH, người sử dụng ma túy 43 TH . Đây là một trong những nguyên nhân phát sinh tội phạm, nhất là tội phạm xâm phạm sở hữu. Tình hình đối tượng “ngáo đá, loạn thần” liên quan đến sử dụng ma túy thời gian qua trên địa bàn chưa phát sinh vụ việc nào, tuy nhiên tiềm ẩn trong xã hội nguy cơ nảy sinh phức tạp.

3. Công tác truy nã, tiếp nhận, xử lý tin báo, bắt, điều tra xử lý án

3.1. Công tác truy nã: Cơ quan CSĐT Công an huyện trong kỳ không phát sinh đối tượng truy nã. Bên cạnh đó thực hiện công tác bắt truy nã cho địa phương khác đạt được nhiều kết quả tích cực, qua đó đã bắt **04** đối tượng theo Quyết định truy nã của đơn vị khác. Trong đó có 01 đối tượng truy nã với hành vi giết người cướp tài sản, trốn khỏi trại giam từ năm 1990; 01 vụ phát hiện và bắt đối tượng truy nã qua thực hiện cấp CCCD.

3.2. Công tác tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo tội phạm: 100% tin báo được tiếp nhận và giải quyết đúng quy định. Tổng số tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố thụ lý trong kỳ là: 119 tin (kỳ trước trước chuyển qua: 20 tin, tiếp nhận mới 93 tin, phục hồi giải quyết 06 tin). Đã giải quyết 106/199 tin **đạt 89,1%**; Chuyển kỳ sau tiếp tục xử lý 13 tin. Không có tin quá hạn. Công tác tiếp nhận tố giác tin báo về tội phạm được thực hiện theo đúng quy định. Theo phân công, phân cấp quy định tại luật Tố tụng hình sự sửa đổi bổ sung, các cơ quan chức năng từ xã đến huyện đã thực hiện tốt công tác tiếp nhận tố giác tin báo tội phạm, thực hiện công tác xác minh sơ bộ và chuyển hồ sơ xử lý theo thẩm quyền. Tất cả tố giác, tin báo khi có dấu hiệu tội phạm đều được phân công giải quyết theo quy định. Các hoạt động điều tra, xác minh đều được kiểm sát chặt chẽ, các nguồn tin trước khi kết thúc việc giải quyết đều được tiến hành kiểm tra hồ sơ, đối chiếu chứng cứ giữa các cơ quan theo quy định.

3.3. Công tác bắt giữ, điều tra xử lý án: Việc chấp hành pháp luật trong hoạt động bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm được thực hiện nghiêm đúng quy định của pháp luật. Tổng số bắt giam, giữ: 43 đối tượng. Trong đó, Bắt người phạm tội quả tang: 18 đối tượng, Bắt người bị giữ trong trường hợp khẩn cấp: 06 đối tượng, Bắt tạm giam: 19 đối tượng. Không để xảy ra bắt oan, sai.

Tổng số án thụ lý án: 86 vụ, 119 bị can (án cũ năm 2022 chuyển qua: 23 vụ, 29 bị can; án mới khởi tố: 62 vụ, 86 bị can; án chuyển đi: 04 vụ, 06 bị can; phục hồi điều tra: 05 vụ). Trong đó: TTXH: 47 vụ, 74 bị can; Kinh tế, chức vụ: 08 vụ, 10 bị can; Tham nhũng: 01 vụ, 01 bị can; Môi trường: 00 vụ, 00 bị can; Ma túy: 19 vụ, 23 bị can; Giao thông: 11 vụ, 11 bị can, gồm: Án đặc biệt nghiêm trọng: 02 vụ, 02 bị can; rất nghiêm trọng: 05 vụ, 10 bị can; nghiêm trọng và ít nghiêm trọng: 79 vụ, 107 bị can. Kết thúc điều tra, chuyển VKSND đề nghị truy tố: 53 vụ, 80 bị can; đình chỉ: 0 vụ; tạm đình chỉ điều tra: 01 vụ (do hết thời hạn điều tra chưa xác định được bị can). Đang tiếp tục điều tra: 32 vụ, 39 bị can.

*** Kết quả phát hiện, điều tra, xử lý các vụ án hình sự của các Cơ quan điều tra trong Quân đội nhân dân,....:** Không.

3.4 Kết quả tiếp nhận giải quyết tố giác tin báo về tội phạm: 130 tin (số cũ chuyển sang: 20 tin; số tiếp nhận mới: 103 tin; số phục hồi giải quyết: 07 tin). Tổng số tin đã xác minh, giải quyết: 113 tin (trong đó: khởi tố VAHS: 62 tin; không khởi tố: 42 tin; tạm đình chỉ: 06 tin), hiện còn giải quyết 17 tin. Đạt tỷ lệ 87%, cao hơn 5,6% so với cùng kỳ năm 2022.

4. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT

4.1. Công tác quản lý hành chính về TTXH

- Công tác làm sạch dữ liệu xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư: Tiếp tục thực hiện quyết liệt công tác làm sạch dữ liệu, đảm bảo các yêu cầu mới đều được hoàn thành trước thời gian quy định. Từng bước triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến, tăng cường công tác tuyên truyền cho người dân tìm hiểu và thực hiện qua trực tuyến các dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 trên cổng thông tin điện tử Bộ Công an; xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Đề án 06-CP, tổ chức Hội nghị sơ kết theo từng tháng triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn huyện để đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp hiệu quả nhằm hoàn thành nhiệm vụ.

- Công tác đăng ký, quản lý cư trú: Tổng số nhân, hộ khẩu tính đến ngày 01/06/2023 là 27.064 hộ, 112.338 nhân khẩu, trong đó có 66.688 nữ, 76.624 NK 14 tuổi trở lên. Nhân hộ khẩu thường trú 25.928 hộ, 109.496 nhân khẩu; nhân hộ khẩu tạm trú 640 hộ, 1687 nhân khẩu. Qua công tác quản lý, kiểm tra về cư trú cơ quan chức năng phát hiện 02 trường hợp vi phạm, tham mưu ra quyết định xử phạt 02 trường hợp với tổng số tiền 2.000.000 đồng.

- Công tác quản lý đối tượng: Tổng số đối tượng hiện đang quản lý là 1609 đối tượng (Trong đó, số đối tượng chính trị 683 đối tượng; hình sự 369 đối tượng; kinh tế 14 đối tượng; ma túy 136 đối tượng; tù tha về 272 đối tượng; đặc xá 62; quản lý theo Nghị định 111/NĐ-CP 15 đối tượng, chấp hành án tại xã 58 đối tượng). Công tác quản lý đối tượng được thực hiện thực chất, chặt chẽ, đảm bảo, kịp thời phát hiện các dấu hiệu bất minh để xác minh làm rõ, thường xuyên giáo dục, giúp đỡ các đối tượng đặc thù hoà nhập tốt trong cộng đồng dân cư.

- Công tác quản lý VK, VLN, CCHT và pháo: lực lượng chức năng phối hợp kiểm tra 13 đợt, phát hiện 05 vụ đối tượng vi phạm về VK, VLN, CCHT. Vận động thu gom được 09 loại liên quan.

- **Công tác lập mới hồ sơ áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn:** Đã tiến hành lập mới 08 hồ sơ đối tượng giáo dục tại xã, thị trấn; công tác thực hiện đảm bảo theo đúng các quy định.

4.2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

- **Công tác tuyên truyền:** Tổ chức tuyên truyền lưu động về các nội dung an toàn giao thông tại các tuyến đường trọng điểm, khu dân cư bằng hình thức phát loa được 120 lượt với 420 giờ. Chiếu phim tư liệu, phóng sự tại điểm tiếp dân khoảng 320 giờ. Phối hợp với Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện mở chuyên mục ATGT tuyên truyền Luật giao thông 02 buổi/tuần mỗi buổi phát khoảng 15 phút; Tuyên truyền trực tiếp kết hợp triển lãm ảnh được 17 buổi khoảng 52 giờ thu hút gần 4000 lượt người tham gia. Kết quả tuyên truyền đã mang lại tác động nhất định đến ý thức của người tham gia giao thông.

- Công tác TTKS, xử lý vi phạm TTATGT:

+ Công tác TTKS: Trong kỳ tổ chức 300 ca tuần tra, có 1350 lượt CBCS tham gia với thời gian khoảng 1200 giờ. Đã kiểm tra 1396 trường hợp. Trong đó, nhắc nhở: 497 trường hợp; phạt tại chỗ 40 trường hợp với tổng số tiền 6.000.000đ; lập biên bản 859 trường hợp; tạm giữ 407 phương tiện và 489 giấy tờ xe các loại.

+ Công tác xử lý vi phạm: Tham mưu ra quyết định xử lý 920 trường hợp vi phạm với số tiền 3.567.140. Đã xử lý vi phạm 909 trường hợp (phạt cảnh cáo 20 trường hợp; phạt tiền 889 trường hợp (252 oto, 637 moto), với tổng số tiền đã nộp 2.967.140.000đ; tước giấy phép lái xe 136 trường hợp (ôtô: 34, mô tô 102); trả lại 226 phương tiện các loại và 368 giấy tờ xe các loại. *Kết quả xử lý theo chuyên đề:* xử lý quả tải 67 trường hợp số tiền 335.500.000đ; nồng độ cồn 288 trường hợp số tiền 1.444.000.000đ; quá tốc độ 149 trường hợp số tiền 268.000.000đ.

- **Tình hình TNGT, VCGT:** Có chiều hướng gia tăng phức tạp, trên địa bàn huyện xảy ra 16 vụ TNGT: tuyến Quốc lộ 13 (tỉnh quản lý) xảy ra 05 vụ làm 05 người chết; tuyến huyện quản lý xảy ra **11 vụ** TNGT nghiêm trọng, làm chết **10 người**, bị thương 03 người, hư hỏng 15 phương tiện giao thông các loại. *Tăng 08 vụ, 07 người chết, bằng số người bị thương so với cùng kỳ năm 2022.* Địa bàn: An Khương 03 vụ, Minh Tâm 02 vụ, Tân Lợi 02 vụ, Tân Quan 01 vụ, Tân Hưng 01 vụ, Thanh An 01 vụ, Đồng Nơ 01 vụ.

- **Công tác điều tra, giải quyết TNGT xảy ra trong kỳ:** Tiến hành khởi tố 07 vụ - 07 bị can (01 vụ liên quan đến nồng độ cồn), ra quyết định không khởi tố 08 vụ (03 vụ liên quan đến nồng độ cồn). Quá trình điều tra các vụ tai nạn xác định nguyên nhân gây tai nạn vẫn chủ yếu do người điều khiển phương tiện chạy tốc độ nhanh, đã sử dụng chất có cồn không làm chủ được hành vi (04 vụ), vi phạm các quy tắc tham gia giao thông đường bộ (đi sai phần đường, chuyển hướng không quan sát). Một số nguyên nhân khác do người điều khiển phương tiện tự gây tai nạn dẫn đến tử vong.

4.3. Công tác PCCC và CNCH: Tăng cường công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy, trong 6 tháng đầu năm 2023 không xảy ra cháy gây thiệt hại về người và tài sản.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 06 tháng đầu năm 2023, tiếp tục nhận được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, UBND huyện đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, chủ công là lực lượng Công an huyện thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật. Các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra cơ bản hoàn thành đúng tiến độ và yêu cầu. Tình hình an ninh chính trị, an ninh trên tuyến vùng đệm tiếp giáp biên giới được giữ vững ổn định, TTATXH được đảm bảo, tội phạm về trật tự xã hội được tập trung điều tra làm rõ, tỉ lệ điều tra, khám phá án cao (đạt trên 90%). Tội phạm về ma túy, các vụ vi phạm pháp luật về môi trường; số vụ mua bán, tàng trữ, vận chuyển pháo nổ trái phép được tập trung đấu tranh phát hiện. Tệ nạn xã hội được đấu tranh quyết liệt, mang lại hiệu quả cao, triệt phá nhiều tụ điểm, tạo dựng được lòng tin trong quần chúng nhân dân (phát hiện, triệt phá 21 tụ điểm TNXH), công tác tiếp nhận và giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm được nghiêm túc thực hiện đạt 89,6%. Công tác quản lý nhà nước về ANTT được tập trung thực hiện mạnh mẽ; việc tiếp tục thực hiện 02 dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và sản xuất, cấp, quản lý CCCD đảm bảo theo tiến độ đề ra; các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06-CP được tập trung thực hiện mang lại kết quả cao từng bước mang lại tiện ích cho công tác quản lý nhà nước và cuộc sống của nhân dân.

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm 2023 còn có những tồn tại hạn chế như:

- Tình hình tội phạm giảm so với cùng kỳ ($33/34=3\%$) nhưng chưa đảm bảo tỷ lệ giảm từ 5% trở lên. *Nguyên nhân là do:* Tội phạm trộm cắp tài sản tiếp tục chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm $14/33=42\%$ nguyên nhân do: Công tác nắm, dự báo tình hình, đề ra các biện pháp đấu tranh loại tội phạm này có lúc có nơi chưa kịp thời. Ý thức tự bảo vệ tài sản của quần chúng nhân dân có lúc còn lơ là mất cảnh giác, không trông giữ tài sản cẩn thận; kết quả công tác tuyên truyền của các lực lượng chưa tác động mạnh mẽ đến nhận thức của người dân. Mặt khác, tình hình kinh tế xã hội suy thoái, khó khăn; các đối tượng thực hiện hành vi trộm cắp tài sản liên tuyến, liên huyện nên khó khăn cho công tác phòng ngừa. Tỷ lệ nhóm tội phạm về TNXH cao $8/33$ vụ = 24% đây là kết quả đẩy mạnh thực hiện các biện pháp mạnh mẽ đấu tranh với tội phạm.

- Tình hình tai nạn giao thông diễn biến phức tạp tăng cả 03 tiêu chí. *Nguyên nhân:* Ý thức chấp hành các quy định khi giao thông của người dân chưa cao; một bộ người dân chưa đủ kiến thức, kỹ năng xử lý khi xảy ra tình huống bất ngờ. Chất lượng công tác tuyên truyền nâng cao ý thức tham gia giao thông cho người dân của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể chưa thật sự mang lại hiệu quả. Bên cạnh đó sơ sở hạ tầng xuống cấp, chưa được xây dựng

đảm bảo cũng là một trong những nguyên nhân dẫn đến tình hình tai nạn giao thông diễn biến phức tạp trong thời gian qua.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

- Chủ động tham mưu Huyện uỷ chỉ đạo các cấp uỷ và trực tiếp chỉ đạo chính quyền và các ngành, đoàn thể thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, của Chính phủ, của ngành trong công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tổ chức sơ kết và đánh giá tình hình, kết quả công tác PCTP, TNXH và XDPTTDBVANTQ 6 tháng đầu năm và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm; tổ chức thực hiện kế hoạch kiểm tra kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn trong công tác này.

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch, triển khai thực hiện Kết luận 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2020 của Bộ chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tội phạm trong tình hình mới; Quyết định 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về chương trình thực hiện Kết luận trên.

- Tăng cường đổi mới nội dung hình thức nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; nghiên cứu triển khai các loại hình tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh ngăn chặn tội phạm qua mạng xã hội (zalo, facebook...), tội phạm xâm phạm về sở hữu.

- Làm tốt công tác tiếp nhận giải quyết tố giác tin báo tội phạm kiến nghị khởi tố và các khiếu nại tố cáo của công dân; công tác hòa giải ở cơ sở nhằm giải quyết ngay các mâu thuẫn phát sinh trong nội bộ nhân dân; hạn chế mức thấp nhất các vụ khiếu kiện, khiếu nại, tranh chấp, phát sinh tội phạm do nguyên nhân xã hội gây ra.

- Chỉ đạo lực lượng Công an chủ công trong dự báo tình hình, phối hợp với các lực lượng có liên quan triển khai đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tổ chức mở các đợt cao điểm ra quân trấn công trấn áp tội phạm đảm bảo ANTT; tập trung tấn công trấn áp tội phạm về xâm phạm sở hữu, tệ nạn xã hội; triển khai đồng bộ các biện pháp tuyệt đối không để xảy ra tình trạng tội phạm có tổ chức, băng, nhóm, tội phạm liên quan đến tín dụng đen...

- Nâng cao hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự trên các lĩnh vực; khai thác, ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, căn cước công dân với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, phục vụ quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, phòng chống tội phạm. Tăng cường công tác quản lý cư trú, quản lý các ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

- Tăng cường công tác phối hợp của các cơ quan bảo vệ pháp luật trong điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự; thường xuyên, thống nhất chọn các vụ có tính chất phức tạp, được dư luận quan tâm để đem ra xét xử điển; chọn một số vụ xét xử lưu động nhằm tuyên truyền giáo dục pháp luật và phòng ngừa chung.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tập huấn nâng cao ý thức, kỹ năng tham

gia giao thông của người dân. Đẩy mạnh hoạt động tuần tra kiểm soát, tập trung vào các khung giờ cao điểm, các điểm đen về TNGT; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định pháp luật về giao thông đường bộ, nhất là những hành vi thường xuyên dẫn đến tai nạn như chạy quá tốc độ, lạng lách, có nồng độ cồn khi tham gia giao thông, quá khổ, quá tải.

- Kịp thời điều chỉnh, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, TNXH, XDPT của huyện để tiếp tục là cơ quan tham mưu đắc lực, hiệu quả cho UBND huyện; điều chỉnh các kế hoạch phương án đấu tranh, phòng chống tội phạm cho phù hợp với yêu cầu của tình hình thực tế.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023. UBND huyện báo cáo kỳ họp giữa năm 2023, HĐND huyện khóa XII, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- TT. HU, TT.HĐND huyện;
- Các PCT UBND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV(Tuyên);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hạ